Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0359/2021
Em, 20 de maio de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, VIABILIZE A CRIAÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL
DO EXAME DE IMAGEM DA MULHER.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que através da Secretaria Municipal de Saúde, viabilize
a criação e implantação de um Centro Municipal para exames clínicos de Imagem e
diagnósticos para a Mulher.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta proposição, é prevenir doenças comuns nas mulheres, antes que
elas apareçam, manter o corpo saudável e garantir uma boa qualidade de vida ao longo
dos anos. Pelo exposto, compreende-se, portanto, que a criação do requerido Centro
Municipal do Exame de Imagem da Mulher, seria de grande relevância no Universo da
Saúde Pública Municipal, para o qual, apelo para a sensibilidade do Poder Executivo, e
com isto, solicito o comprometimento e a unanime aprovação por parte dos Nobres
Pares desta Casa Legislativa.